



"2024: Año de Felipe Carrillo Puerto"

OFICINA DEL PROCURADOR

**DIRECCIÓN GENERAL JURÍDICA Y DE PLANEACIÓN
INSTITUCIONAL**

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. PRODECON/OP/DCJPI/UT/351/2024.

Asunto: Se remite respuesta a la solicitud de acceso a la información con número de folio 330024224000069.

Ciudad de México, a 18 de junio de 2024.

Estimable Solicitante:

Hago referencia a su solicitud de acceso a la información registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia, con el número de folio 330024224000069, de fecha 21 de mayo del año en curso, mediante la cual, requirió lo siguiente:

Descripción de la solicitud:

"Por mi propio derecho y en legítimo ejercicio de mis derechos fundamentales de petición, pronta respuesta, acceso a la información pública y máxima publicidad, establecidos en los artículos 6 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y como parte de la obligación de los entes públicos de dictaminar por un auditor externo elegible por la Secretaría de la Función Pública sus estados e información financiera, contable y presupuestaria, solicito pacífica y respetuosamente a ese ente público me proporcione lo siguiente:

ÚNICO.- LOS CONTRATOS CELEBRADOS CON LOS AUDITORES EXTERNOS ELEGIBLES POR LA SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA CON RESPECTO A LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AUDITORIA EXTERNA DE LOS EJERCICIOS 2019, 2020, 2021, 2022 Y 2023 (REALIZADOS CONFORME A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA AUDITORÍAS DE LOS ESTADOS Y LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONTABLE Y PRESUPUESTARIA), Y QUE EN CADA CONTRATO SE INCLUYA LOS ANEXOS SIGUIENTES:

- ANEXO I: TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA AUDITORÍAS DE LOS ESTADOS Y LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONTABLE Y PRESUPUESTARIA.
- ANEXO II: DESGLOSE DE HORAS POR ETAPAS Y PRODUCTOS DE AUDITORIA Y SU COSTO.

Página 1 de 5



- ANEXO III: MONTO DEL CONTRATO.

DICHA DOCUMENTACIÓN SOLICITO AMABLEMENTE QUE SE ME PROPOCIONE EN FORMATO PDF COMPRIMIDO EN ARCHIVO ZIP Y EXCLUSIVAMENTE POR CONDUCTO DE ESTA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.

El uso de la información es para fines exclusivamente académicos y de investigación.

Gracias.

“(Sic)”

Al respecto, con fundamento en los artículos 45, fracciones II, IV, y V, 129, 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; así como en los artículos 61, fracciones II, IV y V; 130 y 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, me permito hacer de su conocimiento que la solicitud en cuestión se turnó a la **Dirección General de Administración**, unidad administrativa competente para conocer de lo peticionado, de conformidad con las atribuciones conferidas en el artículo 41 del Estatuto Orgánico de la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente.

Sobre el particular, y tras efectuar una búsqueda exhaustiva de la información requerida, la **Dirección General de Administración** manifestó lo siguiente:

“Con fundamento en los artículos 60., segundo párrafo y apartado A, fracciones III y V, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3, fracción VII, 19, párrafo primero, 129, 130 132 y 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP); 13, 129, 130, párrafo cuarto, 135 y 136 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAI P), en relación con las facultades a que hace referencia los diversos 2, fracción XI, 5, Apartado B, fracción V, inciso b), 6, 13 y 41 del Estatuto Orgánico de la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, se informa que bajo los principios de máxima publicidad y transparencia la Dirección de Recursos Materiales, adscrita a ésta Unidad Administrativa realizó una búsqueda minuciosa y exhaustiva en sus archivos físicos y digitales, con la finalidad de localizar la o las expresiones documentales que dé cuenta de lo solicitado por el particular, localizando lo siguiente:

1. Ejercicio 2019, el Contrato No. PRODECON-SG-DRF-AD-013/2019 (272/2019), mismo que contiene:

- Anexo I, Términos de Referencia para Auditorías Externas de los Estados y la Información Financiera Contable y Presupuestaria;*
- Anexo II, Desglose de Horas por Etapas y Productos de Auditoría y su costo, y*
- Anexo III, Monto Máximo de Honorarios.*

2. Ejercicio 2020, el Contrato No. PRODECON-SG-DGARF-AD-008/2020 (269/20), mismo que contiene:

- Anexo I, Términos de Referencia para Auditorías de los Estados y la*

Página 2 de 5



Información Financiera Contable y Presupuestaria;

- *Anexo II, Desglose de Horas por Etapas y Productos de Auditoría y su costo;*
- *Anexo III, Monto Máximo de Honorarios.*

3. Ejercicio 2021: Contrato No. 248/2021, mismo que contiene:

- *Anexo I, Términos de Referencia para Auditorías a Entes Públicos en Desincorporación;*
- *Anexo II, Desglose de Horas por Etapas y Productos de Auditoría y su costo;*
- *Anexo III, Cálculo de Honorarios.*

4. Ejercicio 2022, el Contrato No. 238/2022, mismo que contiene:

- *Anexo I, Términos de Referencia para Auditorías de los Estados y la Información Financiera Contable y Presupuestaria*
- *Anexo II, Desglose de Horas por Etapas y Productos de Auditoría y su costo*
- *Anexo III, Cálculo de Honorarios.*

5. Ejercicio 2023, el Contrato No. PRODECON/SG/DGA/CI0/2023 (241/23), mismo que contiene:

- *Anexo I, Términos de Referencia para Auditorías de los Estados y la Información Financiera Contable y Presupuestaria*
- *Anexo II, Desglose de Horas por Etapas y Productos de Auditoría y su costo*
- *Anexo III, Cálculo de Honorarios.*

Cabe señalar que respecto a los contratos de los ejercicios 2021 y 2023, estos se proporcionan en su Versión Pública, mismas que contienen el Acta de la Sesión del Comité de Transparencia a través de la cual fueron aprobadas, respectivamente..” (sic)

De lo anterior, se advierte que la unidad administrativa responsable, después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonable; localizó la información requerida consistente en los contratos antes mencionados.

Ahora bien, cabe precisar que la modalidad de entrega elegida por el solicitante es la Plataforma Nacional de Transparencia, no obstante derivado del peso de la información remitida por la Unidad Administrativa competente no es posible enviarla a través del medio elegido, por lo que resulta aplicable el criterio de interpretación SO/008/2017 emitido por el pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que a la letra dice:

“Modalidad de entrega. Procedencia de proporcionar la información solicitada en una diversa a la elegida por el solicitante. De una interpretación a los artículos

Página 3 de 5





133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 136 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, cuando no sea posible atender la modalidad elegida, la obligación de acceso a la información se tendrá por cumplida cuando el sujeto obligado: a) justifique el impedimento para atender la misma y b) se notifique al particular la disposición de la información en todas las modalidades que permita el documento de que se trate, procurando reducir, en todo momento, los costos de entrega" (sic)

No obstante, a efecto de privilegiar el derecho de acceso a la información del solicitante, se pone a disposición la información de la siguiente manera:

- Acudiendo a esta Unidad de Transparencia con su dispositivo de almacenamiento, para la carga de la información de **manera gratuita** o;
- Se pone a disposición un CD, que tiene un costo de \$11.00, el cual podrá ser recogido en esta Unidad de Transparencia o si lo prefiere enviado a su domicilio a través de correo certificado previo pago.

Aunado lo anterior, se hace de su conocimiento que una vez que elija la modalidad de entrega de la información de su preferencia, se deberá poner en contacto con esta Unidad de Transparencia, en los siguientes datos de contacto:

Dirección: Av. Insurgentes Sur, Número 954, Piso 1, Colonia Insurgentes San Borja, C.P. 03100, Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México.

Teléfono: 55-1205-9000 extensiones 1629, 1632, 1179 y 1155.

Correo electrónico: unidaddetransparencia@prodecon.gob.mx

En consecuencia, es posible advertir que la **Dirección General de Administración**, da cabal cumplimiento a la solicitud de información de mérito, de conformidad con los artículos 130 y 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Finalmente, se le comunica que, acorde con los artículos 142 y 143 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y, 147 y 148 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en caso de alguna inconformidad relacionada con la presente, tiene la posibilidad de interponer el recurso de revisión, por sí mismo o a través de su representante, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación del presente, través de la Plataforma Nacional de Transparencia, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), ubicado en Avenida Insurgentes Sur No, 3211, Colonia Insurgentes Cuicuilco, Alcaldía Coyoacán, Ciudad de México o en la Unidad de Transparencia de la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, para mayor información puede consultar la dirección electrónica www.inai.org.mx, apartado: "ACCESO A LA INFORMACIÓN", subapartado "Proceso para ejercer el derecho de acceso a la información".



Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviar un cordial saludo.

ATENTAMENTE
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

NITZIA GRISEL GUTIERREZ SOLANO

ASG

